universa occidentali Ecclesia honoramur propensius et devotissime veneramur. Specialiter autem fratres nostros Senonensem, Turo-nensem, Aquensem et Narbonensem archiepiscopos, de quibus unum, Narbonensem videlicet, in eadem terra consecravimus, et Autisiodorensem, Macloviensem, Eduensem, Nivernensem, Mori-nensem, Magalonensem et Tolonensem episcopos de regno Fran-corum recepimus, cum quibus in die ascensionis Domini publice excommunicationis sententiam in illum heresiarcham Oct[avianum], et Fred[ericum], Ecclesie persecutorem, atque in omnes eorum complices promulgavimus. Ibi etiam eodem die dilectum filium nostrum Petrum, fratrem illustris Francorum regis, et postea ve-nerabiles fratres nostros, Bituricensem archiepiscopum, et Claro-montensem, Petragoricensem, Caturcensem, Carnotensem et Ne-mausensem episcopos, atque Ovetensem electum, suscepimus, cui sequenti dominica post festum ascensionis munus consecrationis inpendimus. Ibidem quoque dilectos filios nostros Hen[ricum] et W[ilhelmum], Romane Ecclesie cardinales, cum venerabili fratri nostro, Ebroicensi episcopo, et aliis quibusdam nuntiis illustris anglorum regis nos nover[iti]s recepisse. Remensi quoque archie-piscopo pallium nuper transmisimus, firmam spem fiduciamque te-nentes, quod summe Divinitatis clementia pacem et tranquillitatem Ecclesie sue sancte celeriter indulgebit. Quocirca discretionem ve-stram per apostolica scripta rogamus, monemus et exhortamur in Domino, quatinus, sicut bene cepistis, ita vos ipsos et alios exemplo vestro in devotione beati Petri ac nostra confortetis, quod vestre sinceritatis constantia cum gratiarum actione debeat a nobis omni tempore commendari. Ad hec vos, dilecti filii consules, attente rogamus, ut dilectum filium nostrum B[osonem], sanctorum Cosme et Damiani diaconum cardinalem, quem pro negotiis vestris uti-liter agendis in partibus illis duximus reliquendum, cum ea ho-norificentia ad nos faciatis secure deduci, ut ex hoc devotionem vestram possimus non inmerito commendare. — Datum apud Montem Pessulanum, vii idus iunii.

Originale nell' Archivio di Stato. *Materie Politiche*, mazzo 1.* — Edito dal Pflugk-Harttung, *Acta*, II, 366.

X.

Num. 174 — 1166? novembre 15.

... servorum Dei. Venerabili fratri Lunensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Licet devotionem ...(tuam erga?) nos et Ecclesiam Dei ferventem usque nunc multis argumentis et rerum indicis agnoscamus, q... [a]udivimus de quibus super fraternitate tua non possumus admodum non mirari. Pervenit siquidem ad audientiam nostram, quod ad mandatum et suggestionem F[rederici], non dicimus imperatoris, sed vehementis persecutoris Ecclesie, dilectis filiis nostris ianuensibus civibus, qui ab ipso exordio promotionis nostre fideles nobis et devotissimi ex[tite]runt, P[ort]u[m] Veneri[s] simul cum pisanis consulibus voluisti auferre et in hac parte illius potentia qui... ad Ecclesie quam ad nostrum excidium omnibus modis intendit et qui nos de die in (diem) vehementissime persequi non desistit. Potentiam siquidem et robur illius imbecillitatem et detrimentum Ecclesie reputamus, sicut e contra minoratio ipsius Ecclesie est promotio et exaltatio extimanda. Per apostolica itaque scripta fraternitati tue mandamus, quatinus sicut gratiam beati Petri et nostram tibi diligis conservare, ne ex hoc eiusdem F[rederici] augeri potentia videatur, et ne iam dictis filiis et fidelibus nostris ianuensibus damnum super hoc perveniat vel iactura, ab huiusmodi de cetero presumptione abstineas, atque ab obsequio memorati tyranni, in quantum licet et expedit, te ulterius subtrahas, ne forte immundum tangens et sordibus inquinatum tu ipse morbo simili maculari et eadem debeas sorde et contagione respergi.